№ 1-569/2020

УИД 27RS0007-01-2020-003099-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд «14» октября 2020 года

г.Комсомольска на Амуре,

Хабаровского края.

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре Гуркова Н.М. 

с участием государственного обвинителя Коломиной О.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Суркова С.В., представившего ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Ябировой Ю.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные)

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), ФИО1, находясь в районе поселка (адрес), путем сбора приобрел дикорастущие, наркотикосодержащие растения конопли, которые в указанный период времени перенес в гараж (№), расположенный в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), где механическим воздействием измельчил части, имеющихся у него в незаконном владении, наркотикосодержащих растений конопли, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 105,8 грамм, образующей крупный размер, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, для данного вида наркотического средства, которое умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), с указанного периода времени до 19 часов 25 минут (дата), то есть с момента приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска, произведенного в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 105,8 грамм, в крупном размере.

Таким образом, ФИО1, незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления, то есть без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 105,8 грамм, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.50-54, 103-105), в которых он пояснял, что у его матери в собственности есть гараж (№), расположенный в автокооперативе «Локомотив» по (адрес). Данным гаражом пользуется только он. Использует его для хранения и обслуживания автомобиля. Данный гараж является трехэтажным, капитальным, отапливаемым. Так же он хранит в гараже различные личные вещи и продукты питания. С весны (дата) до момента задержания его сотрудниками полиции он употреблял наркотическое средство гашиш с периодичностью примерно раз в неделю. Зависимости от употребления гашиша он не испытывал, в настоящее время наркотики больше не употребляет. В октябре 2019 года, в какой именно день он не помнит, он поехал на рыбалку на своем автомобиле, и по пути, в районе поселка (адрес), он увидел на полях дикорастущие растения конопли. Он припарковал автомобиль у края проезжей части, нарвал растений конопли полный большой пакет «майка» с надписью «Самбери». Всего в том месте, росло около 7 растений и он сорвал все 7 растений. Позже данный пакет с растениями он привез в гараж (№), расположенный в автокооперативе «Локомотив» по (адрес). В гараже он высушил данные растения, и примерно в ноябре (дата), когда именно он не помнит, он, находясь у себя в гараже, натянул марлю на таз, который использовал в хозяйственных целях, измельчил механически верхушечные части растений и просеял их через марлю. При этом на дно таза осела пыль, которая и является наркотиком гашишем. Оставшиеся части растений он выкинул, а пыль он собрал, и поместил в прозрачный пакет, который в дальнейшем убрал в пакет с надписью «Самбери», который поместил в пылесборник пылесоса, который хранился в гараже, так как он им не пользовался. Наркотик хранил в указанном месте, чтобы он не источал лишнего запаха. У него в гараже хранилась упаковка с пакетами с застежками, которые он использовал в хозяйственных целях. Он пересыпал часть имеющегося у него наркотика в два пакета, с застежками для удобства употребления, используя для этого металлическую чайную ложку, которая хранилась вместе с основной частью наркотика. (дата) в вечернее время он находился один в своем гараже и занимался ремонтом автомобиля. В это время к нему в гараж пришли сотрудники полиции с двумя понятыми. Они предъявили ему постановление о производстве обыска. Ему объяснили цели и порядок проведения обыска, разъяснили право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ и предложили добровольно выдать запрещенные предметы. Он сообщил сотрудникам полиции, что хранит в гараже наркотик гашиш для личного употребления и указал им на пакет черного цвета, который хранил в кладовом помещении на втором этаже, в котором находилось два маленьких пакета с гашишем, на упаковку с пакетами с застежками, и часть от механических весов, которые он использовал для того чтобы понять какое количество наркотика лучше насыпать для личного употребления. Указанные предметы были изъяты сотрудником полиции, упакованы и опечатаны в его присутствии. О наркотическом средстве, которое он хранил в пылесборнике пылесоса, он не рассказал сотрудникам полиции, так как испугался. Сотрудники полиции обнаружили самостоятельно пакет с наркотическим средством, в пакете «Самбери» в пылесборнике пылесоса, хранящегося в кладовке на втором этаже гаража. Сотрудники полиции изъяли прозрачный пакет с наркотиком гашишем и металлической ложкой, и упаковали его в еще один прозрачный пакет. Пылесос с пылесборником и пакетом «Самбери» также были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Упаковки с данными предметами были опечатаны в его присутствии. В ходе производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором зафиксированы места обнаружения, и способы упаковки изъятых предметов. Свою вину по факту незаконного хранения наркотического средства признает в полном объеме. Наркотик в гараже хранил с целью личного употребления, употреблял его путем курения, предварительно смешав наркотик с табаком. В содеянном преступлении раскаивается.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.26-28), в которых он пояснял, что он работает в должности начальника отделения ОКОН УМВД России по (адрес). На основании постановления следователя о производстве обыска, им (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в присутствии двух понятых –Свидетель №4 и Свидетель №3, был произведен обыск в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив». Данный гараж представляет собой капитальный гараж. Обыск произведен в присутствии ФИО1, который обеспечил им доступ в гараж. В ходе проведения обыска старшим оперуполномоченным ОКОН Свидетель №2 осуществлялась фото и видеофиксация. Перед началом обыска ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цели проведения обыска, и предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, а так же предметы, добытые преступным путем. В ответ на это ФИО1 заявил, что хранит в гараже наркотическое средство для личного употребления и указал на место его хранения, а именно на пакет, находящийся за зеркалом в подсобном помещении (кладовке) на втором этаже гаража. Внутри указанного пакета были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с застежкой zip-lock с порошкообразным веществом, внешне похожим на наркотическое средство, полимерный пакет с застежкой zip-lock с аналогичным пакетом с похожим веществом, упаковка с пакетами с застежками zip-lock и весы. Два пакета с застежками с веществом похожим на наркотическое, были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны при помощи отрезка бумаги с оттиском печати «Для пакетов (№) ОКОН УМВД России по (адрес) на котором понятые поставили свои подписи, а он сделал пояснительную надпись. Весы также были изъяты, упакованы в отдельный полимерный пакет и опечатаны аналогично. Остальные предметы были изъяты принудительно. Далее в кладовом (подсобном) помещении на втором этаже Свидетель №2 проводил обысковые мероприятия в присутствии понятых и ФИО1, в ходе которых обнаружил пылесос «LG», внутри которого находился мусорный мешок - пылесборник, при вскрытии которого был обнаружен пакет с надписью «Самбери», в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, похожим на наркотическое средство и металлической чайной ложкой. Пылесос, мешок-пылесборник и пакет с надписью «Самбери» изъят, упакован в полимерный пакет, и опечатан. Полимерный пакет с веществом похожим на наркотическое и с металлической ложкой изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан аналогично. При дальнейшем обыске запрещенных предметов и предметов, имеющих значение по уголовному делу, обнаружено не было. По результатам обыска им был составлен соответствующий протокол. Все участвующие при обыске лица, ознакомились с указанным протоколом и подписали его.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.30-32), в которых он пояснял, что он состоит на службе в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по (адрес). (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут начальником отделения ОКОН Свидетель №1, на основании поручения и постановления следователя проведено следственное действие – обыск в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес). В обыске участвовали двое понятых: Свидетель №4 и Свидетель №3, а также пользователь гаража ФИО1 Он принимал участие в указанном обыске с целью фото и видеофиксации и помощи в проведение обыска, и применял встроенную цифровую камеру сотового телефона «Samsung». Участники следственного действия были заранее предупреждены о применении технических средств при проведении указанного следственного действия. Перед началом обыска ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, порядок и цели проведения обыска, и предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, а так же предметы, добытые преступным путем. ФИО1 заявил, что хранит в гараже наркотическое средство для личного употребления и указал на место его хранения, а именно на пакет, расположенный за зеркалом в подсобном помещении (кладовке) на втором этаже гаража. Внутри указанного пакета были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с порошкообразным веществом, полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с аналогичным пакетом с похожим веществом, упаковка с пакетами с застежками «zip-lock» и весы. Два пакета с застежками с веществом были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны при помощи отрезка бумаги с оттиском печати «Для пакетов (№) ОКОН УМВД России по (адрес), на которой понятые поставили свои подписи. Весы также были изъяты, упакованы в отдельный полимерный пакет и опечатаны аналогично. Он при проведении обысковых мероприятий в кладовом (подсобном) помещении на втором этаже гаража обнаружил пылесос «LG», внутри которого находился мусорный мешок - пылесборник, при вскрытии которого был обнаружен пакет с надписью «Самбери», в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, похожим на наркотическое средство и металлической чайной ложкой. Во время обнаружения указанного пакета с порошкообразным веществом, дверь кладового помещения была открыта, понятые находились рядом в гараже, на втором этаже, и могли наблюдать за его действиями через дверной проем указанного помещения. Обнаружив пылесос, он вытащил его из кладовки. Пылесос, мешок-пылесборник и пакет с надписью «Самбери» изъят, упакован в полимерный пакет, и опечатан в присутствии понятых. Полимерный пакет с веществом похожим на наркотическое и с металлической ложкой изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан аналогично. По результатам обыска начальником отделения Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол. Все участвующие в обыске лица, в том числе и он, ознакомились с указанным протоколом и подписали его. При проведении обыска видеофиксация была прервана им в середине следственного действия из-за низкого заряда батареи, в дальнейшем фиксация обыска происходила путем фотографирования. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.34-36), в которых он пояснял, что (дата) в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия при обыске, он согласился и проследовал за сотрудниками полиции на территорию автокооператива «Локомотив», расположенного по адресу: (адрес). В его присутствии сотрудниками полиции был произведен обыск в гараже (№) автокооператива «Локомотив». При обыске помимо него присутствовал еще один понятой и владелец гаража, которого им представили как ФИО1 При обыске сотрудниками полиции производилась фото и видеофиксация, о чем участники обыска были предупреждены заранее. ФИО1 обеспечил доступ сотрудников полиции, его и второго понятого в гараж. Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска и разъяснено право не давать показания против себя и своих близких родственников. Участвующим лицам разъяснены порядок и цели проведения обыска, и их права как его участников. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, а так же предметы, добытые преступным путем. ФИО1 заявил, что хранит в гараже наркотическое средство для личного употребления и указал на место его хранения, а именно на пакет черного цвета, находящийся за зеркалом в подсобном помещении на втором этаже гаража. Внутри указанного пакета сотрудником полиции были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом, полимерный пакет с застежкой с аналогичным пакетом с порошкообразным веществом, упаковка с пакетами с застежками и весы. Два пакета с застежками с веществом внутри, были изъяты сотрудником полиции, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны при помощи отрезка бумаги с оттиском печати. Весы были изъяты сотрудником полиции, упакованы в отдельный полимерный пакет и опечатаны аналогично. Далее в кладовом помещении на втором этаже обнаружен пылесос, внутри которого находился пылесборник, при вскрытии которого был обнаружен пакет с надписью «Самбери», в котором находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом и металлической чайной ложкой. Пылесос, пылесборник и пакет с надписью «Самбери» изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет, и опечатан. Полимерный пакет с веществом похожим на наркотическое и с металлической ложкой изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Он и второй понятой поставили свои подписи на бирках, которыми были опечатаны упаковки с изъятыми предметами. Других запрещенных предметов и иных имеющих значения для правоохранительных органов предметов при обыске обнаружено не было. В ходе обыска сотрудник полиции составлял протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.3840), в которых он пояснял, что (дата) около 19 часов 30 минут он находился в районе автокооператива «Локомотив», расположенного по адресу (адрес). В это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие при обыске в гараже. Он согласился и прошел за сотрудниками полиции на территорию автокооператива «Локомотив», расположенного по адресу: (адрес). Кроме него, сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. И в их присутствии сотрудниками полиции был произведен обыск в гараже (№) автокооператива «Локомотив». На момент начала обыска в гараже находился его владелец, которого им представили как ФИО1 При обыске сотрудниками полиции производилась фото и видеофиксация, о чем участники обыска были предупреждены заранее. ФИО1 обеспечил доступ сотрудников полиции, его и второго понятого в гараж. Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска и разъяснено право не давать показания против себя и своих близких родственников. Участвующим лицам разъяснены порядок и цели проведения обыска, и их права как его участников. Сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и имущество, добытое преступным путем. ФИО1 сообщил, что хранит в гараже наркотическое средство для личного употребления и указал где именно: на пакет черного цвета, расположенный за зеркалом в подсобном помещении на втором этаже гаража. При этом ФИО1 неуверенно формулировал фразы. Он сказал, что хранит «наверное наркотик» «наверное для личного употребления». Внутри указанного пакета сотрудником полиции были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом, полимерный пакет с застежкой с аналогичным пакетом с порошкообразным веществом, упаковка с пакетами с застежками и весы. Два пакета с застежками с веществом внутри, были изъяты сотрудником полиции, упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны при помощи отрезка бумаги с оттиском печати, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Весы упакованы в отдельный полимерный пакет и опечатаны таким же образом. Затем, в кладовом помещении на втором этаже гаража сотрудником полиции обнаружен пылесос, с пылесборником внутри, при вскрытии которого был обнаружен пакет белого цвета с надписью «Самбери», в котором находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом и металлической чайной ложкой. Пылесос, пылесборник и пакет с надписью «Самбери» изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет, и опечатан. Полимерный пакет с порошкообразным веществом и с металлической ложкой изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Более ничего запрещенного и иных имеющих значения предметов при обыске обнаружено не было. В ходе обыска сотрудник полиции составлял протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что у нее в собственности есть гараж (№), расположенный в автокооперативе «Локомотив», по адресу (адрес). Она данным гаражом пользуется редко, хранит там картофель и цветы для дачи. Данным гаражом постоянно пользуется ее сын ФИО1, у него есть ключи от данного гаража. Данным гаражом кроме нее и ее сына никто не пользуется. Она наркотики в гараже не хранила. О том, что ее сын ФИО1 хранит в указанном гараже наркотические средства, она не знала. О том, что он употребляет наркотики, ей также известно не было. Раньше у ее сына были проблемы с алкоголем, но в настоящее время он с ними справился. Своего сына ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны, он добрый и всегда приходит на помощь в трудную минуту, любящий сын. Он трудоустроен. О том, что ее сын может заниматься преступной деятельностью, она не догадывалась. 

Допрошенная в судебном заседании эксперт Свидетель №6 пояснила, что согласно заключению эксперта № 71 Ф/Х от 13 марта 2020 года, вещество общей массой 105,8 грамма, изъятое (дата) в ходе обыска, произведенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) - это специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того какая форма была придана смеси – таблетки, пилюли, спрессованной плитки, пасты, порошка и д.р. Данный гашиш в виде порошка, полученный путем измельчения растений конопли, в результате которого химический состав наркотического средства – тетрагидроканнабинола не изменился. Гашиш (анашу, смолу каннабиса) возможно получить самостоятельно, в том числе способом, описанным подозреваемым ФИО1 в проколе допроса подозреваемого от (дата).

Кроме полного признания вины подсудимого ФИО1, его вина полностью подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также собранными, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела: 

л.д.4 - рапортом об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого (дата) в период времени с 19 час. 25 мин. до 20 час. 35 мин. в ходе обыска, произведенного в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес) было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 105,8 гр., в крупном размере. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; л.д.11-20 - протоколом обыска орт (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска, произведенного в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), обнаружено и изъято: полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета; ложка чайная металлическая; три полимерных прозрачных пакета с застежками «zip-lock» с полосами голубого цвета в верхней части пакетов размером 83 х 50 мм (при этом один из пакетов находится во втором пакете) с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета; механические весы с чашками черного цвета; пылесос LG 1800W 380 W Suction Power VC4810HQ; пылесборник в виде мешка; прозрачный полимерный пакет белого цвета с логотипом и надпись «Самбери»; л.д.45 - протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому он сообщил о совершенном им преступлении, а именно, о том, что осенью (дата) в районе поселка (адрес) он собрал дикорастущие растения конопли, после чего хранил приготовленный из него наркотик в гараже (№) автокооператива «Локомотив» по (адрес) с целью последующего употребления. В содеянном раскаивается; л.д.62-63 - заключением эксперта № 71 Ф/Х от 13 марта 2020 года, согласно которому установлено, что вещество, общей массой 105,8 грамм, изъятое (дата) в ходе обыска, произведенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса); л.д.70-71 - заключением эксперта № 73 Ф/Х от 25 марта 2020 года, согласно которому установлено, что на внутренней поверхности чашек весов, изъятых (дата) в ходе обыска, произведенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растения рода Конопля (Cannabis L) и изготавливаемых из нее наркотических средств; л.д.75-76 - заключением комиссии экспертов (№) от (дата), согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал таковыми во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 выявляются психические поведенческие расстройства вследствие употребления алкоголя с синдромом зависимости (А10.2 по МКБ-10) и эпизодическим употреблением каннабиноидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном систематическом злоупотреблении спиртными напитками, нарастание толерантности к алкоголю сформировавшейся психической и физической зависимости от алкоголя, запойный тип пьянства, наличие палимпсестов, скандалы в семье из-за его пьянства. Указанное психическое расстройство у ФИО1 не сопровождается выраженными нарушениями мышления и критических способностей и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО1 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Данных о зависимости от наркотических средств нет; л.д.78-82 - протоколом осмотра предметов и документов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены: полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)), ложка чайная металлическая, три полимерных прозрачных пакета с застежками «zip-lock» с полосами голубого цвета в верхней части пакетов размером 83 х 50 мм (при этом один из пакетов находится во втором пакете) с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)), механические весы с чашками черного цвета (на поверхности которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для растения рода Конопля (Cannabis L) и изготавливаемых из нее наркотических средств), пылесос LG 1800W 380 W Suction Power VC4810HQ, пылесборник в виде мешка, прозрачный полимерный пакет белого цвета с логотипом и надписью «Самбери», изъятые (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска в гараже (№), расположенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес); л.д.83-84 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), в полимерном прозрачном пакете и трех полимерных прозрачных пакетах с застежками «zip-lock», ложка чайная металлическая, механические весы с чашками черного цвета, изъятые (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска в гараже (№), расположенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес); пылесос LG 1800W 380 W Suction Power VC4810HQ; пылесборник в виде мешка; прозрачный полимерный пакет белого цвета с логотипом и надписью «Самбери», изъятые (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска в гараже (№), расположенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес) - возвращены на ответственное хранение ФИО1; л.д.87-88 - протоколом осмотра предметов и документов от (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) диск CD-R с видеозаписью с обыска, произведенного (дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), осмотрен в результате осмотра установлено, что на записи запечатлено начало указанного обыска и предметы выданные ФИО1; л.д.89 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: диск CD-R c видеозаписью, произведенной в ходе обыска (дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), – хранится при уголовном деле.

Оценив доказательства по делу в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом смягчающих ответственность обстоятельств, того, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, однако учитывая, что он не судим, имеет постоянное место жительства, работает, по месту работы характеризуется положительно, суд приходит к выводу о возможности назначения ему меры наказания, не связанной с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, об условном осуждении. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и оснований для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

Дополнительные меры наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд находит возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), в полимерном прозрачном пакете и трех полимерных прозрачных пакетах с застежками «zip-lock», ложку чайную металлическую, механические весы с чашками черного цвета, изъятые (дата) в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе обыска в гараже (№), расположенного в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. (адрес) по адресу: (адрес), после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественное доказательство: диск CD-R c видеозаписью, произведенной в ходе обыска (дата) в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в гараже (№), расположенном в автокооперативе «Локомотив» по (адрес), хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.М. Гуркова